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Úvod do problematiky

Výuka studentů je náročný a zodpovědný úkol a je mnoho způsobů jak se této věci zhostit.

Tradiční způsoby, vzhledem k stále se měnícím podmínkám vnějšího světa, již většinu studujících

nezaujmou. Je to způsobeno právě technologickým pokrokem, jiným způsobem života a způsobem

přijímání informací. Okolní svět, kultura, jazyk, vjemy, lidé, se kterými se stýkáme – vše ovlivňuje

myšlení jednotlivce a tedy i způsob jeho učení.

Dříve pouze ústní a písemné informace teď nahrazují stále pokročilejší a „nakažlivější“ způsoby

sdílení informací. Různé způsoby výuky lze roztřídit na: samostudium textů, výuka lektorem (ať již

přítomným osobně nebo virtuálně), jednoduché počítačové kurzy nebo testy a výukové hry. Nejlepší

pro vyučovaného je pak kombinace všech uvedených. Zaručuje pružnost a nejednotvárnost výuky.

Důležité je mísit tyto prostředky ve správných poměrech a vzhledem k aktuálním podmínkám.

Koncept zábavného učení není nijak nový, naopak je to staletími prověřený způsob.

Již J. A. Komenský nazval svoji učebnici Škola hrou. Lidé se nejvíce naučí, pokud je učení baví.

Při výuce samotné aplikoval Komenský tyto zásady [24]:

 zásada názornosti – přímá žákova zkušenost

 zásada systematičnosti a soustavnosti – učivo by na sebe mělo navazovat nejen

v jednotlivých předmětech, ale i mezi nimi. Je třeba zajistit soustavný vzdělávací režim.

 zásada aktivnosti – žáci by měli své poznatky získávat vlastní zkušeností, využívat je v praxi

 zásada trvalosti – je třeba soustavně učivo opakovat

 zásada přiměřenosti – učitel by měl vycházet z věkových a individuálních schopností žáků

Dodržení těchto zásad velmi zjednoduší koncept digitální vědomostní hry.

Názornost a tedy přímou zkušenost může hra simulovat jen do určité míry. Hra ale není

míněna jako jediný prostředek k výuce. Pouze v součinnosti s dalšími způsoby učení, zejména

spoluprací s vyučujícími, lze dosáhnout nejlepších výsledků.

Vědomostní hru lze použít jako formu výuky nebo pro zkoušení a ohodnocování znalostí.

Poskytuje zpětnou vazbu a tím motivuje a učí. Díky tomu, že hra je interaktivní, motivuje hráče

k činnosti - hráč je aktivní. Protože má stanovená pravidla, přináší strukturu a systém – učení je

systematické. Zábavnou formou podporuje soutěživost a používání nabitých vědomostí – jestliže se

hráč baví, je schopen učit se efektivněji a vytrvaleji.

Cíle práce

1 Cíle práce

Hlavním cílem bakalářské práce je průzkum a popis možností vytvoření výukové hry určené k

otestování znalostí a k učení uživatelů, dále pak implementace vzorové hry.

Pro splnění hlavního cíle je potřeba splnit dílčí cíle.

Těmito podcíli jsou:

 Přehled změn ve výuce a odůvodnění využití her pro vzdělávání

 Analýza výuky digitálními hrami

 Stanovení charakteristik digitálních výukových her a předpokládaného vývoje

 Určení kritérií pro vytváření výukových her

 Nalezení a prozkoumání řešení vhodných k realizaci výukových her

 Výběr nejvhodnějšího řešení pro zamýšlenou implementaci

 Návrh a implementace herního systému a grafického prostředí

 Vytvoření testovacích dat a ověření naplnění vybraných kritérií

Vysvětlíme vývoj a změny ve vnímání a předávání informací. Zmíníme současný stav a

předpokládaný vývoj do budoucnosti. Nastíníme změny ve výuce a odůvodníme využití her pro

vzdělávání. Seznámíme se se zásadami návrhů výukových her a zásadami využití digitálních

prostředků a her při výuce. Určíme kritéria pro výběr technologií vhodných k realizaci her.

Vytvoříme přehled technologií vhodných k realizaci výukové hry a na základě předem určených

kritérií vybereme technologie vhodné k modelové implementaci. Pokud to bude nutné, navrhneme

herní mechanismus a implementujeme grafické uživatelské prostředí. Při implementaci hry

průběžně sledujeme vhodnost řešení a jeho silné a slabé stránky. Naše pozorování v závěru

zhodnotíme.

Následně budou vytvořena testovací data a hra bude pilotně otestována. Bude ověřeno naplnění

stanovených kritérií.
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1.1 Jednotlivé části práce

V druhé kapitole uvedeme vývoj různých způsobů výuky během historie a udáme důvody k

zaměření na tyto způsoby výuky. Vysvětlíme vývoj a změny ve vnímání a předávání informací.

Bude zmíněn současný stav a předpokládaný vývoj do budoucnosti.

V třetí kapitole vysvětlíme, jak hry fungují, seznámíme se se zásadami návrhů výukových her

a využití digitálních prostředků a her při výuce. Budou uvedeny základní principy kombinace výuky

a hry a upřesněny pozměněné role vyučujícího při využívání digitálních výukových her.

V kapitole čtvrté určíme z dosavadních poznatků z předchozích kapitol kritéria pro výběr

technologií vhodných k realizaci a kritéria pro ohodnocení výukových her.

Následně bude v páté kapitole udělán výčet prozkoumaných technologických řešení

použitelných k vytvoření výukové hry. Nalezneme vhodné technologie, prozkoumáme jejich

jednotlivé vlastnosti, výhody a nevýhody. Bude naznačen způsob realizace, otestováno několik

technologií. Prozkoumáme možnosti úprav uživatelského prostředí, úprav herního systému a

dalšího vývoje. Bude zhodnocena vhodnost k vytvoření výukové hry, a bude vybrána technologie,

kterou využijeme v následujících kapitolách.

Kapitola šestá má za cíl seznámení se s teorií vytváření úloh. Naznačíme možnosti využití

herních úloh a jejich výsledků, trendy ve sledování interakce a chování hráčů v herních prostředích.

Bude popsána rozdílnost úloh pro hry a budou vytvořeny úlohy pro námi testované výukové hry.

V kapitole sedmé uvedeme praktický příklad implementace výukové hry. Popíšeme proces

návrhu hry, implementace hry a jejího testování a ohodnotíme ji podle vybraných kritérií. V osmé a

deváté kapitole zhodnotíme námi testovaná řešení a jejich klady a zápory.

Smyslem práce je seznámení s využitím her při výuce a získání základního přehledu o

možných řešeních. Dále je uveden příklad implementace výukové hry. Práce by mohla sloužit jako

pomůcka pro vyučujícího, který uvažuje o zapojení digitálních her do výuky. V přílohách k práci je

proto uveden rozsáhlý seznam zdrojů a článků, vztahující se k tématu počítačových her ve výuce.
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2 Stručný vývoj vzdělávání

2.1 Historie výuky

Vývoj výuky souvisel s vývojem technologií, způsobem komunikace a druhy předávání

informací již od nejstarších dob. Zprvu to byla pouze imitace příkladů a cvičení, dokud napodobení

nebylo na dostatečné úrovni. Tento typ výuky se stále praktikuje – například v tréninku atletů,

výuce hudebních nástrojů a dalších fyzických aktivit. Při výuce tímto způsobem není nejdůležitější

jazyk, ale příklad úkonu, doplněný v případě potřeby znázorněním daného úkonu obrázkem

(instrukce v návodech, pohyblivé modely).

Později s vývojem mluveného slova - velké inovace - vzniká verbální předávání znalostí.

Zejména to znamená popisování a vysvětlování učiva, i v situaci kdy ho právě neuvádíme v praxi.

Aby se teorie lépe pamatovala, jsou vytvářeny příběhy a podobenství. Nejlépe se poučky a mluvené

slovo pamatují ve veršované podobě. To je při ústním předávání informací nejlépe osvědčený

způsob, jak je vidět ze zachovaných nejstarších příběhů, eposů a legend.

Se vznikem písma a čtení není již nutné se každou myšlenku učit nazpaměť a díky tomu je

možné obsáhnout více znalostí a navázat na předchozí učence. Knihy, spisy a gramotnost jsou zatím

dostupné pouze malému okruhu lidí. Psané vědomosti jsou ale mnohem vzácnější a zranitelnější než

vědomosti předávané ústně. U ručně psaných dokumentů je nevýhodou také pomalé šíření

informací ve srovnání s ústním předáním.

S pomocí dalšího technologického pokroku, knihtisku, se tyto zápory zmenšují – knih lze

vyrobit dostatečné množství, a tak odpadá nebezpečí ztráty nenahraditelných rukopisů a současně se

stávají mnohem přístupnějšími. Vzniká potřeba získání gramotnosti pro stále větší počet lidí -


[…]


Váha kritéria 3 2 2 2 2 1

Váha kritéria 4 2,5 2 1,5 1 2

Váha kritéria 5 1 2 1 2 3

Váha kritéria 6 1 1 3 3 1

Váha kritéria 7 2 2 3 2 1

Váha kritéria 8 1 2 2,5 2,5 1

Váha kritéria 9 1,5 1,5 3 1,5 1,5

Váha kritéria 10 1 0,5 3,5 2 2

Váha kritéria 11 1 2 1,5 2 2,5

Váha kritéria 12 2 2 2 1 2

Váha kritéria 13 2 1 2,5 2 1,5

Váha kritéria 14 1,5 2 2,5 2 1

Váha kritéria 15 1 1 3 2 2

Celkem 21,5 24 36,5 29,5 23,5

Výsledná váha 1,43 1,6 2,43 1,93 1,57

Vytvořené úlohy pro hry

3. Otázka za 2000$

Která země z této nabídky NENÍ členem Evropské měnové unie?

 Dánsko b)Finsko c) Řecko d) Estonsko
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4. Otázka za 4000$

Jaký je nejhlavnější úkol ČNB?

a) Péče o stabilitu měny b) Snaha o růst HDP c)Dohlednad bankami d)Financování státních

zakázek

5. Otázka za 8000$

V jakém roce vzniklo Evropské hospodářské společenství – dnešní EU …?

a) 24.3.1952 b) 24.3.1957 c) 24.3.1962 d) 24.3.1947

6. Otázka za 16000$

Depozita jsou:

 Bezhotovostní peníze b) cenné papíry c) drahé kovy d) trezory ČNB

7. Otázka za 25 000$

Co je to devalvace?

a) Oficiální zvýšení kurzu měny státu b) Oficiální snížení kurzu měny státu c) Neoficiální

zvýšení kurzu měny státu d) Neoficiální snížení kurzu měny státu

8. Otázka za 50 000$

Jako plíživou inflaci označujeme

 Deflaci b) inflaci do 10% c) dezinflaci d) inflaci do 150%

9. Otázka za 100 000$

Situaci prostředí mobilních operátorů na českém trhu můžeme označit jako:

a) monopol b) fúzi c) oligopol d) monopson

10. otázka za 250 000$

Co je frikční nezaměstnanost?

a) Nezaměstanost větší než 15% b) Dlouhodobá nezaměstnanost etnických menšin c)

Krátkodobá nezaměstnanost spojená s přecházením z jednoho zaměstnání do druhého d)

Nezaměstanost spojená s recesí hospodářského cyklu

11. Otázka za 500 000$
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Mezní užitek…

a) Se spotřebou roste b) je součet všech užitků c) Zůstává konstantní d) Se spotřebou klesá

12. Otázka za 1 000 000

Které datum NENÍ spojeno s označením „Černý pátek“

 26.4. 1986 b) 13.5. 1927 c) 25.10. 1929 d) 24.9. 1869

Podklady pro purpose games
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Úkoly pro implementovanou hru

Historie, Zeměpis

V jakém roce by zabit Cicero.

0 A.D.

-48 AD

-128 AD

250 AD

Hlavní obchodní artikl

Puzzle – obrázek ovce (6 dílků dát na psrávné místo)

Kde v Evropě se nacházíme? (antická architektura)

Kartágo,

Peking

Řím

Makču Pikču
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Abstrakt

JINDRA J., Počítačové hry ve výuce

Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 83 s., 2013

Klíčová slova: definice her, využití her ve výuce, digitální výuková hra, zásady pro vývoj

výukových her, návrh a implementace hry, doporučení pro vyučující

Bakalářská práce je napsána na téma využití výukových her. V práci autor uvádí vývoj

výuky v historii a důvody tohoto vývoje. Rozebírá změny v šíření informací s nástupem počítačů a

interaktivních médií a rozdíly mezi generací, která je ovlivněná těmito změnami a předešlou

generací. Dále probírá možnosti a důvody využití počítačových her ve výuce a popisuje kritéria pro

výběr nejlepší výukové hry pro daný účel. V bakalářské práci je uvedeno doporučení pro vývojáře

a vyučující, kteří chtějí výukovou hru vytvořit nebo ji zapojit do výuky. Jsou předloženy příklady

možných způsobů realizace výukové hry a příklady již realizovaných výukových her nebo

některých her upravitelných k tomuto účelu. Vybrané hry byly prozkoumány, otestovány a v práci

jsou popsány jejich vlastnosti. Byla navržena a implementována modelová výuková hra. Byly

otestovány její vlastnosti a porovnány pomocí stanovených kritérií s vlastnostmi ostatních

testovaných her. Jsou uvedena doporučení k vytváření úloh pro hry a možný směr dalšího vývoje.
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Abstract

JINDRA J., Computer games in education

Pilsen: Faculty of economics WBU in Pilsen, 83 pages, 2013

Keywords: definition of games, digital learning game, use of games in learning, fundamentals for

development of educational games, draft and implementation of digital learning game,

recommendations for teachers

The bachelor thesis is written on the topic of utilization of learning games in education. In

the thesis author states the evolution of education in history and reasons of such development.

Author discusses the changes in distribution of informations with arrival of computers and

interactive media and differences between the generation that is influenced by these changes and the

previous generation. He also lists options and reasons for use of computer games in teaching and

describes criteria for selection of the best learning game for the given purpose. In the bachelor

thesis there are stated suggestions for developers and teachers who want to create a learning game

or use it for teaching. Author presents examples of possible ways for implementation of educational

games and examples of already realized learning games, or games that are modifiable for this

purpose. Selected games had been examined, tested and their features are described in the thesis.

Model computer learning game was designed and created. The qualities of the game were tested and

compared, using before determined criteria, with qualities of other tested games The suggestions for

creation of tasks for games and possible direction of further development are provided.