HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2012/2013

Jméno studenta: Jiří Jindra
Studijní obor/zaměření: Informační management
Téma bakalářské práce: Počítačové hry ve výuce

Hodnotitel – oponent: Ing. Mgr. Milan Svoboda

Podnik – firma:

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Přístup autora k řešení problematiky práce
- O) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:¹

dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

V BP se autor zabývá využitím počítačových her ve výuce. Práce má až příliš široký záběr. V práci nalezneme informace od vývoje vzdělávacího procesu až po jednotlivá technologická řešení používaná pro vývoj digitálních her. Toto široké pojetí je však na úkor kvality. Informace jsou neucelené, neúplné, povrchní, chybí jim logická struktura. Práce je psána heslovitě, text je většinou tvořen krátkými odstavci. V poslední části práce je popsána autorem implementovaná hra. Bohužel z uvedeného odkazu se jí nepovedlo spustit.

Práce není dobře zpracována ani po formální a grafické stránce. Např. jednoduché řádkování na straně 46, chybějící podkapitola 5.3.2, velké množství prázdných řádků, chybějící výsledné hodnocení v tabulce 10, atd.

Na práci lze kladně hodnotit obsáhlý rejstřík odkazů na danou problematiku.

Na základě výše uvedeného navrhuji hodnotit BP stupněm dobře.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

Mohl byste v krátkosti předvést Vámi implementovanou hru?

Jaké schopnosti či dovednosti hra u hráčů rozvíjí?

V Plzni, dne 4.9.2013

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

² Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte na sekretariát KEM, FEK ZČU do 20. 5. 2013. Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).